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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce má za cíl prezentovat vývoj utváření národní identity vojvodinských

Maďarů v období mezi dvěma světovými válkami, zejména pak na jejich literární činnosti.

První část práce je zaměřena na historicko-společenskou situaci Maďarů v Jugoslávii,

tj. jakými způsoby se proměnil jejich život po ratifikaci Trianonské smlouvy a včlenění do

Království SHS, dále nastínění politických práv, situace ve školství, apod. Následující

kapitola podává obraz literární a publicistické činnosti. V této části práce jsou definovány

hlavní literární směry, jsou uvedena zásadní periodika a antologie a nejdůležitější

osobnosti, které v období mezi dvěma válkami formovaly kulturní život Vojvodiny. Závěr

bakalářské práce se na základě beletrie, publicistických textů a s využitím literatury

odborné (jedná se zejména o práce maďarských autorů působících ve Vojvodině) věnuje

hlavnímu tématu, tj. budování národní identity Maďarů žijících v meziválečné Jugoslávii,

resp. tomu, jak tyto osobnosti nahlížely na existenci vojvodinské literatury a vlastní

národní/regionální identitu.

Abstract (in English):

The purpose of this bachelor work is to present the evolution of creating the national

identity of Hungarians in Vojvodina in the period between the two world wars

and especially their literary activities. The first part of the work is focused on the historical

and social situation of Hungarians in former Yugoslavia, i.e. what ways has their life

changed after the ratification of the Treaty of Trianon and incorporation to the Kingdom

of Serbs, Croats and Slovenes, further on the outline of political rights, situation

in education etc. The following chapter presents a picture of literary and publicist

activities. The main literary movements are defined in this part of the work and the crucial

journals, anthologies and the most important personalities, who used to form the cultural

life in Vojvodina in the between-war period, are stated there. The conclusion of the

bachelor work, based upon fiction, publicist texts and using the scientific literature

(especially works written by Hungarian authors acting in Vojvodina), is dedicated to the

main theme, i.e. the creation of national identity of Hungarians living in the between-war

Yugoslavia, or more precisely to the view of these personalities of the existence

of Vojvodina`s literature and personal national/regional identity.
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Předmluva

Téma mé bakalářské práce, totiž utváření národní identity maďarského obyvatelstva

žijícího v meziválečné Jugoslávii, jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich je

ten, že se o národnostní tématiku zajímám již řadu let, nejvíce oblasti středoevropského

prostoru a Balkánu, kde hranice současných států velmi často neodpovídají národnostnímu

složení obyvatelstva. Druhým důvodem je má jazyková specializace: společně s jazykem

maďarským studuji také srbštinu, což zde bude, doufám, sloužit k objektivnějšímu náhledu

a celkovému nestrannému uchopení tak složitých problémů, jaké na území

mnohonárodnostně pestré Vojvodiny vznikaly a stále vznikají. Silným podnětem k výběru

právě této tematiky byl dvouměsíční studijní pobyt v Novém Sadu, který jsem absolvoval v

letním semestru minulého roku. Na tamější filozofické fakultě jsem se seznámil s Bélou

Csorbou, akademikem, básníkem a významným politickým činitelem, jehož rozsáhlé

znalosti problematiky maďarské menšiny ve Vojvodině mě přiměly zamýšlet se nad touto

otázkou více do hloubky a jehož názory a připomínky mi byly značnou pomocí při psaní

samotné práce.

Nosnými vědeckými pracemi, o něž jsem se opíral nejvíce, jsou dvě díla, obě z pera

autorů maďarské národnosti. Tato volba není podnícena větším preferováním pohledu

maďarského před srbským, jak by se snad mohlo zdát, ale je to dáno důvody zcela

prozaickými, totiž že cílům mé práce obsahově i strukturně vyhovují více než studie autorů

jihoslovanských. V druhé kapitole, rozvíjející politicko-společenskou situaci

vojvodinských Maďarů mezi dvěma světovými válkami, byla pro mě vedoucí prací kniha

Enikő A. Sajti (narozena roku 1944) s názvem Mađari u Vojvodini: 1918 – 1947 (v

maďarském originálu Magyarok Vajdaságban: 1918 – 1947). Tato významná vojvodinská

historička se problematikou postavení Maďarů v Jugoslávii, zejména v období druhé

světové války, zabývá prakticky celou svoji akademickou kariéru a její jméno je

podepsáno pod dlouhou řadou odborných článků a studií.

Druhým nosným dílem, z něhož čerpám především v kapitole třetí, pojednávající

o literární a publicistické činnosti vojvodinských Maďarů, je studie Imre Boriho

(1929 – 2004) s názvem Književnost jugoslovenskih Mađara z roku 1979, jež je opět

překladem z maďarského originálu. Tento významný literární historik, kritik a spisovatel

za svou činnost dokonce v roce 2003 obdržel prestižní Széchényiho cenu, udělovanou za

mimořádný přínos maďarskému akademickému životu. Přestože lze v Boriho díle nalézt

také literární tematiku s Vojvodinou nijak nesouvisející, valná většina jeho děl se literární

činností této oblasti zabývá, od monografií autorů (kupř. Kornéla Szentelekyho či Ervína

Sinkóa), až po Boriho rozsáhlé, pečlivě zpracované studie o dějinách maďarské

vojvodinské literatury.

Další literaturu, jíž jsem při psaní práce použil, lze nalézt na str. 46-47 v Seznamu

použité literatury.
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1 Úvod

Bakalářská práce má za cíl uvést čtenáře do otázky, jež je problematická již nejméně dvě

století, od doby, kdy osvícenští filozofové (zejména pak Johann Gottfried Herder) začali

svými idejemi vlnu národních obrození, jež zasáhla prakticky celý evropský kontinent. Svojí

tezí o tom, že národ je dán především společným jazykem, tak dali vzniknout modernímu

nacionalismu ve všech jeho podobách. Bude zde řeč o potřebě a hledání národní

sebeidentifikace a sebedefinice, a to konkrétně maďarského obyvatelstva území srbské

Vojvodiny. Tito se po skončení první světové války vlivem konce Rakousko-Uherska

a nového uspořádání Evropy ocitli na druhé straně hranic svého, do té doby mateřského státu.

Z tohoto důvodu tak byli nuceni, respektive jejich tehdejší intelektuální elita, zamyslet se nad

tím, jak budou v příštích letech prezentovat vlastní obraz, budou-li se dále, kulturně

i politicky, vztahovat k Budapešti, jak tomu do té doby bylo, či se začnou profilovat spíše

regionalistickým směrem. Odraz této sebeidentifikační potřeby nově vzniklé menšiny žijící na

severu Království Srbů, Chorvatů a Slovinců (později pak Království Jugoslávie) budu hledat

nejen v historických a literárních pracích výše uvedených autorů, ale také v literárních a

publicistických textech nejvýznamnějších spisovatelů a novinářů té doby, kteří se

neopominutelným způsobem podíleli nejen na zvyšování kulturní úrovně života

vojvodinských Maďarů meziválečného období, ale kteří se svými názory a koncepcemi

podstatně podíleli i na hledání této nové identity.

V první části práce nastíním politický a etnický obraz multietnické Vojvodiny,

a to počínaje posledními výstřely první světové války a následným konečným rozpadem

podunajské monarchie. Poté se již zaměřím na historický mezník, jež je pro mé téma zásadní,

tj. na samotnou Trianonskou smlouvu a vlivu tohoto paktu na další život vojvodinských

Maďarů. Podrobněji objasním, jakými konkrétními způsoby ovlivnil a proměnil Trianon

politickou a hospodářskou situaci etnicky maďarského obyvatelstva Vojvodiny, dotknu se

otázky práv a politického i sociálního postavení Maďarů žijících v jugoslávském státu

či kulminace jejich vzájemných vztahů se srbskou majoritou v průběhu více jak dvaceti let.

Toto historické a politicko-sociální pozadí je nevyhnutelnou součástí mé práce, neboť se

jedná o důležitý aspekt pro pochopení cíle práce, tj. charakterizace specifičnosti a zejména

pak složitosti znovunalézání identity vojvodinských Maďarů.

Utváření národní identity vojvodinských Maďarů v literárních
a publicistických textech v meziválečném období minulého století

Matěj Matela

9

Protože se bude jednat o popis utváření maďarské poválečné sebeidentifikace v literatuře,

je, myslím, nezbytné podat zde důkladnější podobu meziválečné literatury, publicistické

činnosti a tím i vůbec celkové kulturní úrovně vojvodinských Maďarů: tj. s jakými těžkostmi

se musela potýkat, z jakých tradic vycházela (vycházela-li z nějakých), která byla

nejvýznamnější literární centra, hlavní proudy, jež ji tvořily, a samozřejmě se podrobně


[…]


svým jazykem, ale neměla by vybočovat z ostatních literárních tendencí vznikajících v tomto

prostoru. Odmítnul, aby se v literatuře vyskytovala jakákoliv forma nacionálního (a tím

pádem i regionálního) nánosu, šlo mu povýšení se nad jazykové bariéry. Chtěl maďarsky

píšící vojvodinské autory zařadit po bok srbských, chorvatských či slovinských autorů,

zejména právě oním vydáváním společných sborníků, v nichž se každému dostávalo stejného

prostoru. Tuto Csukovu ideu pochopitelně nejvíce následovali autoři avantgardy,

expresionismu, obecně spisovatelé z levicových pozic. Za všechny zde lze jmenovat Sándora

Harasztiho, avantgardistu par excellence Árpáda Lánga, Ervína Sinkóa, proletářské básníky

Hídu Istvána Latáka či Lászlóa Gála a mnohé jiné.

Utváření národní identity vojvodinských Maďarů v literárních
a publicistických textech v meziválečném období minulého století

Matěj Matela

43

Tato Csukova literární představa začala vcházet v praxi zejména až v období po druhé

světové válce, kdy idea internacionalismu byla jedním z typických znaků, nejen Titova,

komunistického režimu.
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5 Závěr
„Jablko etnicity, chceme-li interpretovat biblickou a mytickou formomluvou bez násilného

posunutí původního smyslu, znamená tedy především vědění; je to uvědomění si vlastní

nahoty, jež ovšem do té doby nebyla nahotou, protože nebyla poznána. Okusíc však zakázané

ovoce poznání, věděl již člověk, že je jakýmsi způsobem předurčen, že má něco, co nemůže

setřást, co na něm mohou poznat i jiní (…) Toto první uvědomění si nahoty je nejen první

poznání vlastní individuální identity, je též v přeneseném slova smyslu obdobou národního

probuzení.“72

Petr Rákos

Fakt, že dnes můžeme mluvit o nějaké maďarské vojvodinské literatuře, není zásluhou

svobodné vůle či rozhodnutí tamějších obyvatel, ale stalo se tak zcela prozaicky díky běhu

dějin. Nebyla to jen touha kulturně pozvednout maďarské obyvatelstvo obývající

severovýchod Jugoslávie, která vedla vojvodinské intelektuály k tomu, aby se na této

„neohrabané, ploché a zemdlené zemi”, jak psal na konci 20. let Szenteleky, pokusili

vybudovat základy specifické literatury a etnické identity. Důležitým impulsem bylo mimo

jiné uvědomění si, že menšina bez silné, specifické kultury se mnohem hůře brání

asimilačním tendencím ze strany většinového národa a má tak daleko menší šance udržet se

při životě. Ať už svá díla tvořili maďarští vojvodinští autoři v duchu myšlenky lokálního

koloritu nebo se přiklonili na stranu internacionálnějšího Csuky a tematicky se tak zaměřili

na širší prostor, je jasné, že práce obou těchto stran dala za pouhá dvě desetiletí základ

skutečné literatury.

Výše uvedený citát z knihy pražského hungaristy Petra Rákose zde není zařazen náhodně,

neboť tato jeho myšlenka – jak, doufám, vyplývá z celkového vyznění této mé práce –

koresponduje se situací vojvodinských Maďarů meziválečného období. Také oni, postaveni

tváří v tvář nelehké poválečné realitě, byli nuceni začít hledat a definovat vlastní identitu,

určit povahu svého vlastního jablka etnicity, což, jak jsme viděli, nebylo zpočátku

jednoduché. Bylo by proto na pováženou zamyslet se nad tím, nebylo-li by trefnější místo

obecně užívaného termínu národní probuzení použít spíše výstižnějšího termínu, tedy

národní/etnické narození. Jejich – opět Rákosovou terminologií řečeno – imago, v tomto

72 RÁKOS, Petr: Národní povaha naše a těch druhých. Kalligram, Bratislava 2001, str. 41.
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případě je snad nejvíce nasnadě termín imago regionis (obraz kraje, regionu), které se na

počátku 20. let zdálo nijaké, mdlé a s některými ostatními maďarskými regiony tak vlastně

nesrovnatelné, dostalo právě díky usilovné práci několika intelektuálů určitější rysy.

Od tohoto jablka poznání však, podle Rákose, není daleko k jablku sváru, pohybujeme-li

se už v biblické terminologii. Tento svár dříve či později nastává v poměru s etnikem druhým,

nezřídka ovšem začne docházet také ke sporu uvnitř etnika samotného. Stále se opakující

rozpory v řadách vojvodinských Maďarů o tom, jaký by vojvodinská literatura vlastně měla

mít charakter, tj. zdali více regionálnější podle Szentelekyho či podle Csukových představ,

trvají od 20. let minulého století de facto až do dnešních dnů. Tyto debaty občas zabíhají až

do zbytečnosti a žlučovité monotónnosti, v intelektuálských kruzích jsou každopádně

tématem poměrně častým. Když se proto János Bányai zamýšlel nad tím, co je tedy vlastně

oním specifickým rysem maďarské literatury (imagem) vznikajícím na území Vojvodiny,

musel konstatovat, že jejím typickým příznakem je právě sám tento konflikt. Tyto vleklé,

konce neberoucí rozepře o pojmenování sebe sama, o směru, jakým by se měla literární

a publicistická činnost ubírat, provází vojvodinskou literaturu od jejího vzniku a budou ji

pravděpodobně provázet i nadále. Dalším specifickým rysem je vedle konfliktu také samotné

hledání konceptu. Maďarská vojvodinská literatura (a vlastně také maďarská vojvodinská

identita) je tak výmluvným příkladem toho, že i hledání a spor, tedy přesněji řečeno

permanentní nemožnost dobrat se konečného výsledku, který by byl většinově přijat, můžou

samy o sobě být stavebním materiálem celé jedné regionální kultury i celé jedné národní,

regionální či etnické identity.
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