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Posudek na bakalářskou práci Matěje Mately Utváření národní identity vojvodinských

Maďarů v literárních a publicistických textech v meziválečném období minulého století, Praha

2014, 47 s., rkp.

Matěje Matelu jsem poznal jako velmi erudovaného, pracovitého, svědomitého a hloubavého

studenta. Kombinace dvou oborů, kde si zvolil jako profilové jazyky maďarštinu a srbštinu,

navíc vytváří předpoklady, aby se věnoval atraktivním tématům, které mnoho dalších badatelů

nemůže kvůli nedostatečné jazykové vybavenosti zkoumat.

V první větě řečené se v mnoha ohledech odrazilo i na posuzované bakalářské práci.

M. Matela si zvolil velmi zajímavé, inspirativní a nikterak lehké téma. Na základě analýzy

literárních a publicistických textů analyzuje formování specifické identity vojvodinských

Maďarů v meziválečném období. Vychází přitom z rozboru příslušných dobových textů a

adekvátního souboru sekundární literatury. Lze mu v tomto ohledu vyčíst, že se neseznámil s

monografií Zorana Janjetoviće (Z. Janjetović, Deca careva, pastorčad kraljeva. Nacionalne

manjine u Jugoslaviji 1918-1941, Beograd 2005), která představuje klíčové dílo o

národnostních menšinách v královské Jugoslávii.

Posuzovaná bakalářská práce je psána kultivovaným jazykem. Občas vadí delší,

obtížně srozumitelná souvětí. Ruší také používání přítomného času při výkladu o minulých

událostech. V práci jsem našel minimum faktografických chyb. K těm mála patří tvrzení,

podle kterého byl Miroslav Krleža počátkem 30. let mladým, teprve začínajícím spisovatelem.

(s. 28, pozn. 42). Krleža přitom v této době již završoval čtvrtou životní dekádu.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. Obsahuje předmluvu, úvod a závěr. Ne zcela

jsem pochopil nutnost zařazení předmluvy. Navíc se v jejím rámci nachází pasáž o klíčové

sekundární literatuře. Ta by měla být nedílnou součástí úvodu.

První kapitolu Matela koncipoval jako přehled vývoje maďarské menšiny

v meziválečné Jugoslávii. Jde o solidní výklad. Přesto lze postřehnout, že autor není

historikem, ale literárním historikem.

Druhá, nejrozsáhlejší část práce se zabývá vývojem literatury vojvodinských Maďarů

v letech 1919-1941. Matela ukazuje, že se v této problematice dobře orientuje. Jen mi schází

zmínka o autorech podporujících revizionistické cíle. Či se takoví mezi vojvodinskými

spisovateli maďarského původu ve sledovaném období vůbec nevyskytovali?

Autor se rozhodl zabývat tématem utváření národní identity vojvodinských Maďarů.

Z třetí kapitoly mám přitom pocit, že se tak trochu stal zajatcem vlastní, na počátku bádání

vznesené teze. Z celé jeho práce totiž vyplývá, že v historicky relativně velmi krátkém
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meziválečném období bylo formování specifické identity vojvodinských Maďarů pouze

okrajovým, málo významný společenským procesem. Jeho skromné výsledky pak navíc

z větší části rozbily události spjaté s hrůzami války, okupace a odboje let 1941-1945. Nemohu

tedy například souhlasit s jedním z Matelových klíčových závěrů: „Ať už svá díla tvořili

maďarští vojvodinští autoři v duchu myšlenky „lokálního koloritu“ nebo se přiklonili na

stranu internacionálnějšího Csuky a tematicky se tak zaměřili na širší prostor, je jasné, že

práce obou těchto stran dala za pouhá dvě desetiletí základ skutečné literatury.“ (s. 44)

Bez ohledu na to v posuzované práci pozitiva bez jakýchkoliv pochyb převažují.

Výsledky Matelova bádání se mohou stát základem pro zkoumání analogické problematiky

v období druhé Jugoslávie či například pro výzkum vývoje identit dalších národů usídlených

ve Vojvodině.

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná známka: výborně

V Sezimově Ústí, 7. června 2014 doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.